
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS - Decreti nn.ri 136-139/2018 - Impegno Euro 16.949,80, I.V.A. compresa - Ditta 

Maggioli SpA - Servizio attività committenza ausiliaria artt. 3 e 39 D.Lgs. n. 50/ 2016 e 

s.m.i.  –  CIG ZD723F7A65 - Bilancio 2019

VISTO    il  documento  is truttorio  riportato  in  calce  al   presente   decreto   e  ritenuto,  per  i  motivi  in  esso 
riportati e che vengono condivisi,  di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA    la  L.R.  18.05.2004  n.  13  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende     
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VISTO   il Regolamento  Amministrativo-Contabile  dell’A.S.S.A.M.,  approvato con decreto del Direttore n. 

509 del 30.09.2019;

DECRETA

- d i   impegna re    la  somma  di   Euro   16.949,80 ,  I.V.A.  compresa  ( Euro  2.200,00  Esente  IVA  +    
imponibile Euro  12.090,00 +  IVA Euro  2.659,80 ),  specificata nel documento istruttorio,  a favore 
della  ditta   Maggioli  SpA  di  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  P.I.  02066400405    per   lo    
svolgimento   delle   rimanenti   attività  relative  al    servizio  di  committenza  ausiliaria  inerente 
prestazioni di supporto alle stazioni appaltanti per aggiudicare appalti pubblici o per concludere 
accordi quadro per lavori, forniture e servizi e di attività di consulenza sulla svolgimento e sulla 
progettazione delle procedure di appalto , affidato alla sopra citata ditta con decreto n. 139 del 
20.06.2018 per un importo complessivo di  Euro  23.75 0,00,  oltre all' I.V.A.  dovuta per legge,   sul 
B ilancio  ASSAM  2019 ,   Centro  Operativo   Risorse  Finanziarie,  Strumentali,  Patrimoniali, 
Contratti,  Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici,  Progetto  “ Amministrazione ”,  cod.  1 1 .1, 
“Altre spese specifiche – Servizi vari”- codice 205015;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n.  8  del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  il  servizio  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a 
richiedere il seguente Smart CIG: ZD723F7A65;

- di   liquidare  e  pagare   con  successivi  atti   la  somma  suddetta  di   Euro   16.949,80    così  come  di 
seguito indicato:
-  Euro 14.290,00, I.V.A. esclusa, a favore della ditta Maggioli SpA;

  -   Euro  2.659,80 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come   



2

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con  modifiche  dalla  Legge    
21.06.2017 n. 96;

- di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto con il 
presente atto;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it/
http://www.assam.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

L.R. 14.01.1997 n.9 e s.m.i.;

L.R. 18.05.2004 n.13;

D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004;

D.Lgs. 18/042016 n. 50 e s.m.i.;

Regolamento   Amministrativo-Contabile  dell’A.S.S.A.M.,   approvato con decreto del Direttore n. 

509 del 30.09.2019;

Decreto del Direttore n. 136 del 13.06.2018;

Decreto del Direttore n. 139 del 20.06.2018;

Decreto del Dirigente n. 185 del 05.06.2019.

Motivazione

Con de creto  del Dir ettore  n.  139  del  20 .06.2018   è stato affidato  - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a,  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50e  s.m.i.  –    un  servizio  di  attività  di  committenza  ausiliaria  inerente 
prestazioni di supporto alle stazioni appaltanti per aggiudicare appalti pubblici o per concludere accordi 
quadro per lavori, forniture e servizi e di attività di consulenza sulla svolgimento e sulla progettazione 
delle  procedure  di  appalto,  alla  ditta  Maggioli  SpA  di  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  P.I. 
02066400405 -  per un importo di Euro  23.75 0,00,  oltre all' I.V.A.  dovuta per legge, così come di seguito 
specificati:
1) Servizio di affiancamento operativo a distanza per la gestione di 10 procedure di gara
- n. 7 procedure per affidamenti fino a € 40.000,00
- n. 2 procedure per affidamenti tra € 40.000,00-221.000
- n. 1 procedure per affidamenti tra € 301.000-400.000  
Importo € 17.900,00  + IVA 22%
2) Servizio di assistenza per la redazione del Regolamento interno ASSAM sugli acquisti di valore 
inferiore a € 40.000.
Il servizio prevede la redazione del Regolamento interno sugli acquisti di valore inferiore a 40.000 
contestualizzato alle esigenze e alla casistica di ASSAM Marche.
Il Regolamento dovrà essere conforme alle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016, della Legge n. 190/2012,
del D.Lgs. n. 33/2013 e del PTPC dell’Ente.
Per lo svolgimento delle prestazioni deve essere assicurato il supporto continuativo degli Esperti della 
Maggioli SpA esclusivamente a distanza, tramite piattaforma cloud/skype/e-mail/telefono
Importo € 950,00 + IVA 22%
3) Servizio di affiancamento operativo a distanza in materia di appalti e contratti pubblici (20 ore)
Il servizio – particolarmente flessibile – dovrà consentire alla stazione appaltante di richiedere
un’articolata gamma di prestazioni. A titolo meramente esemplificativo:
• assistenza e supporto al responsabile del procedimento nella fase di predisposizione e  stesura
degli atti di gara per l’appalto dei servizi, forniture e lavori (schemi di manifestazioni di interesse,
relazioni, parte amministrativa del capitolato speciale di appalto, bando e disciplinare di gara,
lettere di invito a procedure, avvisi di pubblicità, schema di contratto, ecc.);
• assistenza e supporto nello svolgimento delle procedure di gara (risposte a quesiti delle ditte,
lavori della commissione, redazione verbali di gara);
• assistenza e supporto di carattere generale per la risoluzione di quesiti afferenti alla disciplina
degli appalti e contratti pubblici.
Le prestazioni in parola devono essere erogate esclusivamente a distanza, tramite piattaforma



4

cloud/skype/e-mail/telefono
Importo € 2.700,00 + IVA 22%
4) Servizio di consulenza d'aula sulle procedure semplificate sotto-soglia e gli affidamenti diretti (una 
giornata di formazione che comprende progettazione macro e micro dell'intervento formativo, attività di 
docenza, rimborso spese viaggio ed ospitalità docente, materiale didattico distribuito a tutti i 
partecipanti (max 15) ed attestato di frequenza
Importo € 2.200,00 esente IVA per gli Enti Pubblici.

La   relativa   fatturazione per  i  servizi  richiesti   viene  emessa   dalla ditta Maggioli SpA   sempre   e  solo   a 
seguito dell'avvenuta esecuzione del servizio, previa verifica della regolare esecuzione.

Con nota prot. ASSAM n. 6531 del 01.08.2018 lo Studio legale associato NCPG, con sede legale  in via 
San Martino, 8/B, 46049 Volta Mantovana  (MN),  in persona dei  soci e  legali  rappresentanti avvocati 
Nadia Corà e Guido Paratico, ha comunicato l'avvalimento professionale per lo svolgimento dei servizi 
sopracitati concessogli da parte della ditta Maggioli SpA.

Premesso tutto ciò,  verificata la regolare esecuzione,   c on  decreto del dirigente n.  185 del 05.06.2019 
sono stati  impegnati,  liquidati e pagati   i  servizi  resi  fino   al 31.05.2019    per   l’importo   di    Euro  9.460,00 
(novemilaquattrosessanta) +  IVA 22%  Euro 2.081,20 per un totale di Euro 11.541,20,  come di seguito 
specificati:

Servizio di affiancamento operativo a distanza per la gestione di 10 procedure di gara:
servizio reso per n. 4 procedure di gara, fatturato pari a Euro 7.160,00 + IVA 22%
Servizio di assistenza per la redazione del Regolamento interno sugli acquisti di valore inferiore
a 40.000 EURO:
Importo concordato e fatturato pari ad  Euro 950,00 + IVA 22%
Servizio di affiancamento operativo a distanza in materia di appalti e contratti pubblici (20 ore):
servizio reso per un totale di 10 ore di assistenza, fatturato pari ad Euro 1.350,00  + IVA 22%

Essendo in corso di svolgimento   dei  restanti   servizi (alcuni eseguiti ed altri da completare),  si ritiene 
opportuno  impegnare  il  saldo  contrattuale pari  ad   Euro 16.949,80, IVA compresa ,    così   di  seguito    
specificato:
Servizio di affiancamento operativo a distanza per la gestione di 10 procedure di gara:
servizio da rendere per n. 6 procedure di gara, per l'importo pari ad Euro 10.740,00 + IVA 22%
Servizio di affiancamento operativo a distanza in materia di appalti e contratti pubblici (20 ore):
servizio da rendere per un totale di 10 ore di assistenza, per l'importo pari ad Euro 1.350,00  + IVA 22%
Servizio di consulenza d'aula sulle procedure semplificate sotto-soglia e gli affidamenti diretti 
(una giornata):
servizio da rendere per l'importo pari ad Euro 2.200,00, esente IVA per gli Enti Pubblici.

La  spesa  sopracitata  fa  carico  al  bilancio  ASSAM  2019  -   Centro  operativo  Gestione  Risorse 
Finanziarie,  Strumentali,  Patrimoniali  Contratti,  Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  informatici,  Progetto    
“Amministrazione”, cod. 11.1, “Altre spese specifiche – Servizi vari”- codice 205015.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- d i   impegna re    la  somma  di   Euro  16.949,80 ,  I.V.A.  compresa  (Euro  2.200,00  Esente  IVA  + 
imponibile Euro 12.090,00 + IVA Euro 2.659,80), specificata nel documento istruttorio, a favore 
della  ditta   Maggioli  SpA  di  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  P.I.  02066400405    per  lo    
svolgimento  delle  rimanenti  attività  relative  al   servizio  di  committenza  ausiliaria  inerente 



5

prestazioni di supporto alle stazioni appaltanti per aggiudicare appalti pubblici o per concludere 
accordi quadro per lavori, forniture e servizi e di attività di consulenza sulla svolgimento e sulla 
progettazione delle procedure di appalto , affidato alla sopra citata ditta con decreto n. 139 del 
20.06.2018 per un importo complessivo di  Euro  23.75 0,00,  oltre all' I.V.A.  dovuta per legge,  sul 
B ilancio  ASSAM  2019 ,   Centro  Operativo   Risorse  Finanziarie,  Strumentali,  Patrimoniali, 
Contratti,  Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici,  Progetto  “Amministrazione”,  cod.  11.1, 
“Altre spese specifiche – Servizi vari”- codice 205015;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n.  8  del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  il  servizio  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a 
richiedere il seguente Smart CIG: ZD723F7A65;

- di   liquidare  e  pagare   con  successivi  atti   la  somma  suddetta  di   Euro   16.949,80    così  come  di 
seguito indicato:
-  Euro 14.290,00, I.V.A. esclusa, a favore della ditta Maggioli SpA;

  -   Euro  2.659,80 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come 
integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con  modifiche  dalla  Legge    
21.06.2017 n. 96;

- di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto con il 
presente atto;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.   241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Nessun allegato”

 

http://www.assam.marche.it/
http://www.assam.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 318 del 29 ottobre 2019
		2019-10-28T10:27:51+0100
	MAURO MAZZIERI


		2019-10-29T16:43:21+0100
	URIANO MECONI




